
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 

 
Об утверждении порядка принятия решения  о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 
граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции 
 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом», администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной 

региональной общественно политической газете города Лермонтова 

«Лермонтовские известия» и разместить на официальном портале органов 

местного самоуправления города Лермонтова. 

 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации – начальника управления 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова 

Федорова О.А. 

 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Глава города Лермонтова    С.А. Полулях 
 
 
 
 
 
 

19 июля 2021 г.       № 488 

consultantplus://offline/ref=C470A5FDF9199DE31D49C8FA0A4F76F8635901D43499C79053658CDE019805478D5F6B4579E5184AAEE2951D5FAF84AA62A5515Fd3tDM


 
 

 

ПОРЯДОК 
принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
 

 1. Настоящий Порядок принятия решения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от             

28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее - 

Положение) и определяет процедуру принятия администрацией города 

Лермонтова решения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской 

Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной 

собственности (далее - решение). 

 

 2. Решение принимается в форме постановления администрации города 

Лермонтова в срок, предусмотренный пунктом 49 Положения, и содержит 

указание о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения 

физических и юридических лиц в случае признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании 

необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ. 

 

 3. Основанием для принятия решения является заключение об оценке 

соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом, межведомственной комиссии по 

признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в городе Лермонтове 

(далее соответственно - заключение, межведомственная комиссия) с 

приложением копии заключения специализированной организации, 

проводившей обследование многоквартирного дома. 

 

  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 19 июля 2021 г.  № 488 
 

consultantplus://offline/ref=C470A5FDF9199DE31D49C8FA0A4F76F8635901D43499C79053658CDE019805478D5F6B4579E5184AAEE2951D5FAF84AA62A5515Fd3tDM
consultantplus://offline/ref=C470A5FDF9199DE31D49C8FA0A4F76F8635901D43499C79053658CDE019805478D5F6B4576E5184AAEE2951D5FAF84AA62A5515Fd3tDM


2 

4. Уполномоченным органом администрации города Лермонтова на 

рассмотрение заключения и подготовку проекта постановления 

администрации города Лермонтова о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции (далее - проект постановления) является управление 

архитектуры, градостроительства и землепользования администрации города 

Лермонтова (далее - уполномоченный орган). 

5. После принятия постановления администрации города Лермонтова 

уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней направляет указанный 

правовой акт заявителю, а также, в случае признания жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, в орган государственного 

жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) в соответствии с 

Положением. 
 
 
 
 
Первый заместителя главы 
администрации – начальник управления 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города 

  
 
 

О.А. Федоров 
 


